
مجلة شهرية من إعداد الفريق العلمي في شركة علي الناصر وشركاؤه محاسبون قانونيون ومستشارون.

المَـجَـلَـة المِـهَـنـيَـة
السبت 1 فبراير 2025م الموافق 2 شعبان 1446هـ.
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العدد الحادي عشر

مقدمة العدد:
المجلة المهنية هي مجلة مهنية تصدر عن شركة علي اب�اهيم الناصر وشركاؤه محاسبون قانونيون ومستشا�ون، وفي هذا 
العدد الحادي عشر �تحدث عن سلوك المكلف الض��بي وأ�ره على خصم ض��بة المدخلات في إق�ار ض��بة القيمة المضافة، 
كما نستعرض في هذا العدد بعض الأخطاء والممارسات المهنية الشائعة والتي من أب�زها حسم الاس�ثما�ات الخارجية من 

الوعاء الزكوي دون دفع الزكاة المستحقة على نصيب الشركة من هذه الاس�ثما�ات.
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أب�ز المستجدات والتحديثات
1- صدور ق�ار و��ر المالية بتعد�ل فترة تط�يق أحكام اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة لعام 1445هـ على السنوات السابقة:

صـــدر ق�ار معالي و��ر المالية رقم 947 بتا��خ 1446/07/26هـ بتعد�ل الق�ار الو�اري رقم 1007 وتا��خ 1445/08/19هـ بتعد�ل فترة تط�يق 
أحكام اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة لعام 1445هـ على السنوات التي تبدأ قبل 01 ينا�ر 2024م.

حيث نص الق�ار على "تعد�ل المدة الواردة في الفقرة (د/1) من البند (�ابعاً) من الق�ار الو�اري رقم (1007) وتا��خ 19/ 8 /1445هـ، التي نصت 
على الآتي: أن يقدم الطلب في مدة لا �تجاوز 60 �وماً من تا��خ نشـــر هذا الق�ار؛ لتكون على النحو الآتي: أن يقدم الطلب خلال مدة لا �تجاوز 

تا��خ 30 أب��ل 2025".

وقد أشار الق�ار إلى أنه �بدأ العمل بمقتضاه ابتداءً من تا��خ نشره في الج��دة الرسمية في تا��خ 1446/08/14هـ.
ويتيـــح الق�ار لمكلفي الحســـابات طلب تط�يق أحكام اللائحـــة التنفيذية لجباية الزكاة لعام 1445هـ على الســـنوات الماليـــة التي تبدأ قبل 
2024/01/01م عبـــر الخدمات الخاصة بالق�ار الو�اري المتاحة في حســـابات المكلفين عبر الموقع الالكت�ونـــي للهيئة وفق عدد من الش�وط 

والضوابط.
ويعد هذا التعد�ل امتدادٌ لمباد�ات الهيئة للمكلفين فيما يتعلق بتوفير أدوات الالت�ام الزكوي وتخفيف المخاطر.

3- هيئة الزكاة والض��بة والجمارك تحدد معيار اختيار المنشـــآت المســـتهدفة في المجموعـــة العش��ن لتط�يق مرحلة "الربط 
والتكامل" من الفوترة الإلكت�ونية:

حددت هيئة الزكاة والض��بة والجمارك معيار اختيار المنشآت المستهدفة في المجموعة العش��ن لتط�يق مرحلة "الربط والتكامل" من الفوترة 
الإلكت�ونية، حيث أوضحت الهيئة أن المجموعة العش��ن شـــملت جميع المنشـــآت التي �تجاوز إي�ادا�ها الخاضعة لض��بة القيمة المضافة ( 1.5 

مليون ��ال) وذلك خلال عامي 2022م أو 2023م.

وأوضحت الهيئة أنها ســـتقوم �إشـــعار جميع المنشـــآت المســـتهدفة في المجموعة العش��ـــن، وذلك تمهيدًا لربط وتكامـــل أنظمة الفوترة 
الإلكت�ونية لدى هذه المنشآت، مع نظام (فا�ورة) قبل 31 أكتوبر 2025م.

وأضافـــت هيئة الزكاة والض��بة والجمارك أن المرحلة الثانية (مرحلة الربط والتكامل)، تســـتلزم متطلبـــات إضافية عن المرحلة الأولى (مرحلة 
الإصـــدار والحفظ)، من أب�زها ربط أنظمة الفوتـــرة الإلكت�ونية الخاصة بالمكلفين مع نظام فا�ورة، وإصـــدار الفوا�ير الإلكت�ونية بناءً على صيغة 
محددة، وتضمين عدد من العناصر الإضافية في الفا�ورة، كما �يّنت أن الإل�ام بالمرحلة الثانية (الربط والتكامل) يـتــــم بـشـكـل تـد��ـجـي وعـلى 

مـجـمـوعات، على أن تقوم الهيئة �إبلاغ المجموعات المتبقية بشكل مباشر قبل التا��خ المحدد للربط بستة أشهر على الأقل.

يُشـــار إلى أن المرحلة الأولى من مش�وع الفوتـــرة الإلكت�ونية (مرحلة الإصدار والحفظ)، قد بدأ تط�يقها في 4 ديســـمبر 2021م، والتي تُلزم 
المكلفين الخاضعين للائحة الفوترة الإلكت�ونية بالتوقف التام عن استخدام الفوا�ير المكتوبة بخط اليد أو الفوا�ير المكتوبة بأجهزة الكم�يوتر عبر 
ب�امج تح��ر النصوص أو ب�امج تحليل الأرقام، والتأكد من وجود حل تقني للفوترة الإلكت�ونية متوافق مع متطلبات الهيئة، إضافةً إلى التأكد من 

إصدار وحفظ الفوا�ير الإلكت�ونية بكافة العناصر، ومنها رمز الاستجابة الس��عة (QR Code) وغيرها من المتطلبات.

2- هيئة الزكاة والض��بة والجمارك �تيح استرداد ض��بة القيمة المضافة للمتبرعين في �نفيذ مشا��ع النفع العام:
أ�احت هيئة الزكاة والض��بة والجمارك للأف�اد والمنشـــآت خدمة استرداد ض��بة القيمة المضافة التي يتحملها الشخص الط�يعي أو الاعتباري 

في سياق �نفيذ المشا��ع ذات النفع العام.

وأوضحـــت الهيئة أنه يُقصد بالمتب�ع المؤهل للاســـترداد، الذي يتكفل أو يُســـهم في �نفيذ المش�وع أو المشـــا��ع ذات النفع العام، مثل بناء 
المساجد والجوامع والم�اكز الصحية والم�افق التعليمية، وغيرها من المشا��ع ذات النفع العام، وذلك مع م�اعاة الضوابط الصادرة بشأن اعتبار 

المتبرعين أشخاص مؤهلين لاسترداد ض��بة القيمة المضافة.

وأفادت الهيئة أن من أب�ز اشـــت�اطات استرداد ض��بة القيمة المضافة، تقديم موافقة الجهة المختصة على المش�وع ذي النفع العام، وتقديم 
عقد أو ا�فاقية �نفيذ المش�وع ما لم يكن المتب�ع شـــخصًا اعتبا�ً�ا قائمًا بنفســـه على �نفيذ المش�وع، وألا يكون المتب�ع قادً�ا على خصم ض��بة 
القيمة المضافة التي يتحملها على �نفيذ المش�وع كض��بة مدخلات، أو اســـترداد الض��بة بصفته شخص مؤهل للاسترداد، كالمطور العقاري أو 

غيره من الأشخاص المؤهلين للاسترداد.
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سلوك المكلف الض��بي وأ�ره على خصم ض��بة
المدخلات في إق�ار ض��بة القيمة المضافة (2-1)

للشخص  الحق  إعطاء  المضافة  القيمة  ض��بة  أحكام  تضمنت 
إق�اره  في  المتكبدة  المدخلات  ض��بة  بخصم  للض��بة  الخاضع 
ض��بة  خصم  ويعد  محددة،  واعتبا�ات  ضوابط  وفق  الض��بي 
المدخلات من أهم حقوق المكلفين بض��بة القيمة المضافة ومن 
المعرفة  تستلزم  التي  الض���ية  والممارسات  التط�يقات  أهم 

وصحة التط�يق.
تضمنت الاتفاقية الموحدة لض��بة القيمة المضافة في المادة 
خصم  في  للض��بة  الخاضع  الشخص  حق  منها  والأربعين  ال�ابعة 
ض��بة المدخلات التي تحملها في سياق القيام بتو��دات خاضعة 
للض��بة، كما نصت اللائحة التنفيذية لنظام ض��بة القيمة المضافة 
الخاضع  للشخص  أنه  على  منها  والأربعين  التاسعة  المادة  في 
للض��بة خصم ض��بة المدخلات المف�وضة على السلع والخدمات 

الموردة له في سياق ممارسة نشاطه الاقتصادي.
وعلى ذلك فيعد الخصم في إق�ا�ات ض��بة القيمة المضافة من 
المعالجات المهمة والتي ينتج عنها تخفيف العبء الض��بي على 
التي  الض���ية  الم�ايا  من  الض��بي  الخصم  يعد  حيث  المكلفين، 

يسعى المكلفين للاستفادة منها.
من المنظور التط�يقي تختلف سلوكيات المكلفين تجاه خصم 
ض��بة المدخلات في الإق�ا�ات الض���ية والتي يمكن حصرها في 

سلوكين با���ن وهما:
السلوك الأول (السلوك المتحفظ): ويقصد به السلوك الذي 
الخصم،  إج�اء  عند  والتحفظ  المخاطرة  جانب  تغليب  عنه  ينتج 
واستبعاد ما هو مشكوك فيه، وسبب هذا السلوك هو اعتبار الأثر 
تق�يم  إعادة  عنه  ينتج  قد  والذي  الخاطئ  للخصم  الض��بي 
الغ�امات  وفرض  لاحقاً  الهيئة  فحص  عن  الض���ية  الإق�ا�ات 

المرتبطة بذلك.
السلوك الثاني (السلوك المجازف): ويقصد به السلوك الذي 
ينتج عنه تغليب جانب تحقيق الوفر الض��بي ومحاولة خصم أكبر 
المرتبطة  المخاطر  اعتبار  دون  المشت��ات  فوا�ير  من  ممكن  قدر 

ببعض المشت��ات المخصومة.
واحدة  درجة  على  ليس  الأول  السلوك  فإن  الحال  وبط�يعة 
وكذلك السلوك الثاني، حيث إن الميل لهذه السلوكيات هو أمر 
نسبي وقد تختلف حدته من مكلف لآخر، لذلك فإنه يتعذر الحكم 
التط�يق  بصحة  العبرة  أن  حيث  ذلك،  أو  السلوك  هذا  على صحة 
السلوكين  عند كلا  يتحقق  قد  والذي  الخصم  إج�اء  عند  الض��بي 

المتحفظ والمجازف.

 �ؤخذ على السلوك المتحفظ احتمالية عدم خصم بعض الفوا�ير 
من  الفوا�ير  هذه  يكتنف  ما  بسبب  خصمها  للمكلف  يحق  التي 
ذلك  عن  ينتج  قد  كما  الموضوعية،  أو  المستندية  الخصم  مخاطر 
عدم خصم ما يصح خصمه بسبب عدم معرفة المكلف بالمحددات 

الدقيقة للخصم.
يجوز  لا  ما  خصم  احتمالية  المجازف  السلوك  على  �ؤخذ  كما 
أحقية  من  الكافي  التحقق  لعدم  �تيجة  المشت��ات  من  خصمه 
الخصم أو الاعتماد على احتمالية وجود الفحص اللاحق كونه أمر 
غير مؤكد أو غير ذلك من التفسي�ات الذي يتم الاعتماد عليها في 

الخصم غير المد�وس والمتحقق منه.
السلوك  إلى  يميل  قد  المكلفين  بعض  أن  إيضاح  المهم  من 
المتحفظ مع قدر من البحث والنظر في إمكانية الخصم لما يمكن 
خصمه، كما أن بعض المكلفين قد يميل إلى المجازفة في الخصم 
مع قدر من التحفظ والتدقيق مما يعني أن ذكر هذه السلوكيات 
إج�اء  في  والتف��ط  الإف�اط  جانب  إلى  الإشارة  س�يل  على  هو 
الخصم الض��بي و�ينهما مساحة واسعة ينتقل فيها المكلف ما 

�ين التحفظ والمجازفة.
وتخطئة  أحدهما  تصويب  السلوكيات  هذه  ذكر  يعني  لا  كما 
الآخر حيث أن العبرة بصحة المعالجة و�بقى الاجتهاد والنظر هو 
والخلاف،  الاشتباه  محل  المشت��ات  معالجة  في  الموقف  سيد 
معالجة  على  ظاهر  أ�ر  له  المكلف  سلوك  فإن  الحال  وبط�يعة 

حالات التردد وعدم الوضوح.
نختم القول بأن الغرض من ذكر هذه السلوكيات هو استع�اض 
المكلف  سلوك  عن  �نتج  أن  يمكن  والتي  الشائعة  الأخطاء 
المتحفظ أو سلوك المكلف المجازف، حيث يمكن إيعاز الأخطاء 
في خصم ض��بة المدخلات إلى مجموعة من الأسباب، ومنها ما 

يلي:
عدم المعرفة.   -

سلوك. المكلف  -
قصد التهرب.  -

سنتحدث في مقال العدد القادم -بمشيئة الله- عن أب�ز الأخطاء 
المشت��ات  خصم  عند  الشائعة 

القيمة  ض��بة  إق�ا�ات  في 
المضافة مع الإشارة إلى 

أ�ر سلوكيات المكلفين 
المذكورة على هذه 

الأخطاء.
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أخطاء وممارسات مهنية شائعة
ممارسة شائعة:

للتحقق من أسعار  الداعمة  الوثائق  عدم حفظ وتقديم 
والض��بة  الزكاة  هيئة  قبل  من  الطلب  عند  المعاملات 

والجمارك.

الإج�اء الأمثل:
أسعار  تدعم  مفصلة  ووثائق  بملفات  الاحتفاظ 
والتأكد  المرتبطة،  الأط�اف  �ين  تمت  التي  المعاملات 

من جاه��تها لتقديمها عند الطلب من قبل الهيئة.

مثال على ذلك:
أط�اف  مع  معاملات  المنشأة  لدى  هناك  كانت  إذا 
مرتبطة، فيجب الاحتفاظ بكل الوثائق التي �ثبت الأسعار 
وفوا�ير  الاتفاق،  عقود  مثل  المعاملات،  لهذه  المحددة 
ال�يع، وأي تقا��ر، وكذلك أي د�اسات أومقارنات �ثبت 
أن الأسعار متوافقة مع مبدأ السعر المحايد، وذلك وفقاً 
تعليمات  من  عامة)  (الت�امات  عشر  الخامسة  للمادة 
تسعير  وثائق   .5) رقم  البند  وكذلك  المعاملات،  تسعير 
بتسعير  الخاص  الارشادي  الدليل  من  المعاملات) 

المعاملات. 

الخطأ الشائع:
أو  الزكوي  الوعاء  من  الخارجية  الاس�ثما�ات  حسم 
الزكاة  دفع  دون  الاس�ثما��ة  الصناد�ق  في  الاس�ثمار 

المستحقة على نصيب الشركة من هذه الاس�ثما�ات.

الإج�اء الصحيح:
المستحقة  الزكاة  دفع  المس�ثمرة  الشركة  على  يجب 
قبول حسم  يتم  للهيئة، حتى  الاس�ثمار  نص�بها من  على 

رصيد هذا الاس�ثمار من وعاء الزكاة الخاص بالشركة.

مثال على ذلك:
الاس�ثما�ات  رصيد  بحسم  الشركات  بعض  تقوم  قد 
في  المدرجة  الصناد�ق  في  الاس�ثما�ات  أو  الخارجية 
القوائم المالية دون ا�باع الإج�اءات اللازمة وفقًا للائحة 
الشركة  تقوم  أن  اللائحة على ض�ورة  �نص  الزكاة، حيث 
للهيئة،  الاس�ثمار  زكاة هذا  نص�بها من  بدفع  المس�ثمرة 
وذلك حتى يتم قبول حسم رصيد هذا الاس�ثمار من وعاء 

الزكاة الخاص بالشركة.
وقد حددت المادة ال�ابعة والأربعين والخامسة والأربعين 
من اللائحة الضوابط والش�وط التي يجب توافرها لقبول 
الثانية  المادة  أشارت  كما  الاس�ثما�ات،  من  النوع  هذا 
هذه  تكون  أن  ض�ورة  إلى  اللائحة  من  والأربعون 

الاس�ثما�ات لغير أغ�اض المتاجرة.


